



**26.08.2025** Nr. **10-13/142**

La Nr. \_\_\_\_\_

SRL „Nobil Prest”  
[nobilprest@mail.ru](mailto:nobilprest@mail.ru)  
SRL „Alim -Total”  
[alim.total@mail.ru](mailto:alim.total@mail.ru)  
SRL „Dant -Agro”  
[achizitiidantagro@mail.ru](mailto:achizitiidantagro@mail.ru)  
SRL „Sija Prim”  
[sijaprim@gmail.com](mailto:sijaprim@gmail.com)  
SRL „Delmix Prim”  
[alexbev@mail.ru](mailto:alexbev@mail.ru)  
SRL „Procriomax”  
[procriomax@gmail.com](mailto:procriomax@gmail.com)  
SRL „Baguette”  
[baguettebalti@mail.ru](mailto:baguettebalti@mail.ru)

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire Nr.**DAC - 39/2025** din **26.08.2025** la procedura **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1753943443978** din 18.08.2025 - *Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada septembrie-decembrie a anului 2025*, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți, contractele au fost atribuite conform criteriului *cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare*, după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul – 1 <i>Cartofi</i>	SC „Sija-Prim” SRL	27 300 kg	6,16	168 168,00	181 545,00
Lotul – 2 <i>Broccoli</i>	SC „Sija-Prim” SRL	5 000 kg	48,00	240 000,00	259 200,00
Lotul – 3 <i>Conopidă</i>	SRL „Nobil Prest”	5 000 kg	25,93	129 650,00	140 000,00
Lotul – 4 <i>Varză albă</i>	SRL „Alim Total”	5 000 kg	7,10	35 500,00	38 350,00
Lotul – 5 <i>Morcov spălat</i>	SRL „Nobil Prest”	7 000 kg	6,85	47 950,00	51 800,00
Lotul – 6 <i>Sfeclă roșie</i>	SRL „Alim Total”	7 500 kg	4,77	35 775,00	38 625,00
Lotul – 7	SRL „Nobil	7 000 kg	4,91	34 370,00	37 100,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Ceapă, calitatea întâi</i>	Prest”				
Lotul – 8 <i>Dovlecel categoria „Extra”</i>	SRL „Delmix-Prim”	5 500 kg	20,37	112 037,04	121 000,00
Lotul – 9 <i>California roșu/galben, categoria „Extra”</i>	SRL „Alim Total”	9 000 kg	39,21	352 890,00	381 150,00
Lotul – 10 <i>Tomate „Cireșe” (cherry)</i>	SRL „Nobil Prest”	6 600 kg	43,52	287 232,00	310 200,00
Lotul – 11 <i>Pătrunjel</i>	SRL „Nobil Prest”	400 kg	62,04	24 816,00	26 800,00
Lotul – 12 <i>Mărar</i>	SRL „Nobil Prest”	300 kg	62,04	18 612,00	20 100,00
Lotul – 13 <i>Rădăcină de țelină</i>	SRL „Nobil Prest”	2 000 kg	20,37	40 740,00	44 000,00
Lotul – 14 <i>Ouă categoria A, greutate M</i>	SRL „Dant-Agro”	120 000 buc	2,25	270 000,00	324 000,00
Lotul – 15 <i>Mere, categoria „Extra”</i>	SRL „Alim Total”	17 000 kg	6,82	115 940,00	125 290,00
Lotul – 16 <i>Banane, categoria „Extra”</i>	SRL „Alim Total”	15 000 kg	24,72	370 800,00	444 900,00
Lotul – 17 <i>Lămâi, categoria „Extra”</i>	SRL „Delmix-Prim”	1 200 kg	24,08	28 900,00	34 680,00
Lotul – 18 <i>Caise uscate</i>	SRL „Nobil Prest”	300 kg	131,67	39 501,00	47 400,00
Lotul – 19 <i>Stafide aurii</i>	SRL „Nobil Prest”	300 kg	48,33	14 499,00	17 400,00
Lotul – 20 <i>Fructe deshidratate (asorti) pentru compot</i>	SRL „Nobil Prest”	1 100 kg	46,67	51 337,00	61 600,00

#### Comentarii:

La procedura în cauză au participat următorii operatori economici: **SRL „Alim-Total”, SRL „Nobil Prest”, SC „Sija-Prim” SRL, SRL „Delmix-Prim”, SRL „Procriomax”, SRL „Baguette” și SRL „Dant-Agro”.**

La etapa examinării și comparării ofertelor, grupul de lucru a stabilit următoarele:

**SRL „Procriomax”** a prezentat ordinul de plată a transferului pentru *Garanția pentru ofertă cu rechizitele bancare a autorității contractante greșite*, ca urmare autoritatea contractantă a constatat lipsa *Garanției pentru ofertă (document obligatoriu la depunerea ofertelor)*.

Oferta **SRL „Procriomax”** este respinsă ca neconformă, conform prevederilor **art.69 alin.(6) lit.b)** din **Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice - oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire**.

Astfel, loturile se atribuie următorului ca preț agent economic, după cum urmează:

**Lotul – 2 Broccoli – SRL „Alim Total”;**

**Lotul – 16 Banane, categoria „Extra” – SC „Sija-Prim” SRL;**

**Lotul – 17 Lămâi, categoria „Extra” – SRL „Delmix-Prim”.**

Pentru *Lotul nr. 18 Caise uscate, Lotul nr. 19 Stafide aurii* și *Lotul nr. 20 Fructe deshidratate (asorti) pentru compot* cel mai mic preț l-a propus *SRL „Nobil Prest”*.

*SRL „Nobil Prest”* a repetat descrierea tehnică din Anexa nr. 22 solicitată de autoritatea contractantă. La etapa evaluării ofertei propuse, grupul de lucru a solicitat de la agentul economic poze relevante pentru aceste loturi. Din imaginile transmise de *SRL „Nobil Prest”*, s-a constatat că produsele propuse de agentul economic corespund cerințelor autorității contractante.



Solicităm depunerea **DECLARAȚIEI** privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/ sau spălare de bani.

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 6 zile.

Vă amintim că în termen de 5 zile din data semnării contractului urmează să prezentați garanția de bună execuție.

**Responsabil de întocmirea contractului:**

**Cristina Revenco, contabil al DÎTS,**  
**tel.0-231-2-10-34**

**Specialist principal**

**Valentina Grițai**

Executor: Cojocari Agnesa  
Tel:0-231-54623